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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

В Российской Федерации за последние годы улучшается эпидемическая

ситуация по туберкулезу, что является результатом реализации национальных

целевых программ в области здравоохранения. В 2021 году ВОЗ исключила

Россию из списка стран с высоким бременем туберкулёза. Вместе с тем

серьёзные риски в России и мире связаны с увеличением доли больных с

МЛУ/ШЛУ возбудителя туберкулёза и распространением ВИЧ-инфекции. По

прогнозам ВОЗ серьёзные последствия несёт для человечества пандемия

COVID-19, которая может сопровождаться ростом за период с 2020 по

2025 г.г. заболеваемости туберкулезом более чем на 1 миллион новых случаев

в год, в том числе, лекарственно-устойчивых форм заболевания [WHO, 2020].

Показатель эффективности лечения МЛУ/ШЛУ ТБ в мире составляет 59%,

[WHO, 2021]. Российские показатели эффективности лечения МЛУ/ШЛУ

туберкулёза составляют соответственно 55% [Нечаева О.Б., 2021]. Мировой

индикатор показателя эффективности лечения МЛУ туберкулёза установлен

на уровне 75%. Многочисленными исследованиями доказано, что

эффективность лечения и прогноз заболевания в значительной степени

определяются, наряду со спектром лекарственной устойчивости возбудителя,

характером и объёмом поражения лёгочной ткани, а также приверженностью

пациента к лечению. С этой точки зрения представляет большой научно-

практический интерес оценка особенностей течения ШЛУ туберкулёза и

характера дополнительной лекарственной устойчивости МБТ у больных с

различной историей химиотерапии в разных регистрационных группах.

Современная стратегия лечения больных с ШЛУ возбудителя

предусматривает назначение V режима химиотерапии с обязательным

включением наиболее эффективных химиопрепаратов – бедаквилина,

линезолида, фторхинолоновых антибактериальных препаратов последних

поколений. Стратегия и тактика комплексного лечения лекарственно-

устойчивого туберкулёза с использованием хирургических методов лечения
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всегда носит индивидуализированный характер. Наряду с использованием

новых противотуберкулёзных препаратов сохраняет актуальность

рациональное комбинированное применение имеющихся химиопрепаратов

[Борисов С.Е. с соавт., 2018; Нечаева О.Б. 2018; Эргешов А.Э. с соав., 2019]. В

условиях прогрессирующего увеличения количества лекарственно-

устойчивых штаммов возбудителя, использование новых препаратов должно

проводиться с учётом стратегии сдерживания роста лекарственной

резистентности. Таким образом, на фоне роста доли ШЛУ-ТБ возрастает

актуальность изучения эффективности комплексной химиотерапии и её

составляющих у этой категории больных. Также сохраняет актуальность

оценка эффективности различных комбинаций противотуберкулёзных

препаратов у больных ШЛУ-ТБ.

Степень разработанности темы исследования

За последние годы в практику фтизиатрии вошли новые и

перепрофилированные препараты с выраженной противотуберкулёзной

активностью – бедаквилин, моксифлоксацин, линезолид. На стадии

регистрации находятся некоторые другие лекарственные средства.

Современные научные публикации содержат достаточно информации по

эффективности новых режимов химиотерапии.

Вместе с тем, мало внимания в научной литературе уделяется оценке

состояния макроорганизма, степени органных нарушений и, в связи с этим,

выбору эффективной комбинации химиопрепаратов. Не изучены

предпочтительные комбинации химиопрепаратов в формировании режима

лечения ШЛУ туберкулёза у больных с различным объёмом поражения

лёгочной ткани и дополнительной лекарственной устойчивостью возбудителя,

не дана клиническая оценка их эффективности и безопасности. Рекомендации

ВОЗ и национальные руководства при выборе режима химиотерапии

ориентируются исключительно на спектр лекарственной устойчивости

микроорганизма, при этом часто не учитываются особенности
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макроорганизма, ассоциированные с различным объёмом и характером

поражения у больных разных регистрационных групп.

Цель исследования

Повышение эффективности комплексного лечения больных

туберкулёзом лёгких с широкой лекарственной устойчивостью возбудителя

путем индивидуализированного подхода к выбору режима химиотерапии,

методов коллапсотерапии и хирургического лечения.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-рентгенологические особенности течения туберкулеза с

ШЛУ возбудителя у впервые выявленных, ранее леченных и больных с

рецидивами заболевания.

2. В сравнительном аспекте изучить спектры дополнительной лекарственной

устойчивости ШЛУ возбудителя у впервые выявленных, ранее леченных и

больных с рецидивами туберкулёза лёгких.

3. Изучить частоту применения искусственного пневмоперитонеума,

эндобронхиального клапана и хирургического метода лечения у впервые

выявленных, ранее леченных больных ШЛУ туберкулезом и больных с

рецидивами заболевания.

4. Изучить эффективность комплексного лечения больных ШЛУ туберкулезом

лёгких в зависимости от подхода к комплексному лечению, а именно, выбора

режима химиотерапии, применения пневмоперитонеума, клапанной

бронхоблокации или оперативного вмешательства.

5. Изучить частоту и характер нежелательных реакций у впервые выявленных,

ранее леченных больных туберкулезом с широкой лекарственной

устойчивостью возбудителя и пациентов с рецидивами заболевания.

6. Разработать алгоритм индивидуализированного подхода к ведению

больных ШЛУ туберкулезом лёгких с различной историей заболевания.

Научная новизна исследования

Впервые изучены в сравнительном аспекте особенности клинического

течения туберкулеза с широкой лекарственной устойчивость микобактерий
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туберкулёза и спектры дополнительной ЛУ возбудителя у впервые

выявленных, ранее леченных больных и пациентов с рецидивами заболевания.

Впервые изучена эффективность комплексного лечения больных ШЛУ-

ТБ легких разных регистрационных групп, в том числе с использованием

различных базовых комбинаций химиопрепаратов.

Получены новые данные о характере нежелательных лекарственных

реакций при использовании различных комбинаций противотуберкулёзных

препаратов в лечении больных туберкулезом лёгких с ШЛУ МБТ.

Впервые разработаны подходы к комплексному лечению больных

впервые выявленным, ранее леченным туберкулезом легких с широкой

лекарственной устойчивостью возбудителя и пациентов с рецидивами

заболевания.

Теоретическая и практическая значимость работы

Изучены клинико-рентгенологические и бактериологические

особенности ШЛУ-ТБ лёгких, отличающие течение заболевания у впервые

выявленных, больных с повторными курсами химиотерапии и рецидивами.

Изучена эффективность применения различных комбинаций

противотуберкулёзных химиопрепаратов в лечении ШЛУ-ТБ лёгких у

больных разных регистрационных групп.

Проведена оценка доли и эффективности применения

пневмоперитонеума, клапанной бронхоблокации и хирургических методов в

комплексном лечении больных ШЛУ-ТБ лёгких разных регистрационных

групп.

Разработаны предложения по формированию наиболее эффективных

комбинаций противотуберкулёзных химиопрепаратов в лечении больных

различных регистрационных групп с ШЛУ ТБ лёгких.

Методология и методы исследования

Для решения задач диссертационного исследования были обследованы

в ретро- и проспективном формате 271 ВИЧ-отрицательный больной с ШЛУ-

ТБ лёгких. В работе наряду с оценкой особенностей клинического течения и
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эффективности комплексного лечения ШЛУ-ТБ лёгких у больных разных

регистрационных групп, проводился анализ клинических параметров и

эффективности комплексного лечения больных, получающих различные

базовые комбинации химиопрепаратов. Статистическую обработку данных

осуществляли с использованием пакета программ STATISTICA 10 и Microsoft

Excel 2016. Учитывались результаты с уровнем статистической значимости

(p<0,05).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Больные впервые выявленным, ранее леченным туберкулезом легких с

широкой лекарственной устойчивостью возбудителя и пациенты с

рецидивами заболевания достоверно отличаются между собой по клинико-

рентгенологическим и бактериологическим характеристикам, что

предопределяет возможность дифференцированного подхода к комплексному

лечению.

2. Эффективность комплексного лечения больных с впервые выявленным

ШЛУ туберкулезом легких с применением режимов химиотерапии,

включающих одновременно линезолид, бедаквилин и моксифлоксацин, а

также методы коллапсотерапии на ранних этапах (к 4 месяцам) лечения выше

по сравнению с пациентами, получавшими режимы химиотерапии без

бедаквилина. У ранее леченных больных и пациентов с рецидивами

заболевания одновременное применение линезолида, бедаквилина и

моксифлоксацина совместно с методами коллапсотерапии позволяет добиться

наиболее высоких результатов по прекращению бактериовыделения к концу


[…]


химиопрепаратам (61,9%), в том числе чаще к пиразинамиду (61,9%),

циклосерину (24,0%), бедаквилину и линезолиду по 4,8 %.

3. У впервые выявленных больных туберкулезом легких с широкой

лекарственной устойчивостью возбудителя частота применения в составе

комплексного лечения пневмоперитонеума составила 87,8%, клапанной

бронхоблокации – 69,4%, оперативного лечения – 75,5%; у ранее леченных

больных – 75,1%, 43,3%, 72,6% соответственно; при рецидивах заболевания –

61,9%, 47,6%, 61,9% соответственно. У больных впервые выявленным

туберкулезом легких с широкой лекарственной устойчивостью возбудителя

оперативное лечение чаще применялось через 2-4 месяца лечения (61,2%), у

ранее леченных больных – чаще через 6-8 месяцев лечения (79,5%), у больных

с рецидивами заболевания – чаще через 6-8 месяцев лечения (76,9%).

4. Эффективность комплексного лечения больных впервые выявленным

ШЛУ туберкулезом легких с применением режимов химиотерапии,

включающих одновременно линезолид, бедаквилин и фторхинолоны, к 4

месяцам терапии была выше по сравнению с пациентами, получавшими

режимы химиотерапии без бедаквилина (соответственно 66,7% и 36,4%;

40,0%; p<0,05).

5. Эффективность комплексного лечения ранее леченных больных при

одновременном применении линезолида, бедаквилина и моксифлоксацина

позволяет добиться наиболее высоких результатов по прекращению

бактериовыделения к 8-ми месяцам лечения по сравнению с другими

режимами (соответственно 85,7% и 65,8%; 70,3%; p<0,05). При рецидивах
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заболевания эффективность данного режима составляет 80,0% по сравнению

с другими режимами, не содержащими бедаквилин – 75,0 и 75,5%

соответственно.

6. Эффективность комплексной химиотерапии, включая оперативное

лечение и клапанную бронхоблокацию, к окончанию интенсивной фазы

составила: по абацилированию у впервые выявленных больных – 83,7%, ранее

леченных – 76,2%, при рецидивах заболевания – 76,1%; по ликвидации

полостей распада – у 71,1%, 56,1% (p<0,05) и 50,0% (p<0,05) соответственно.

7. Количество нежелательных лекарственных реакций в группах с

применением бедаквилина на одного больного составила 2,2 нежелательных

реакции, в группах без применения бедаквилина – 1,8. При этом в обеих

группах чаще наблюдались побочные реакции 1 и 2 степени (у больных с

применением бедаквилина – 84,7%, без применения бедаквилина – 87,2%;

p>0,05).

8. Разработан алгоритм индивидуализации химиотерапии, который

позволил повысить эффективность комплексного лечения впервые

выявленных, ранее леченных и больных с рецидивами туберкулёза лёгких с

широкой лекарственной устойчивостью возбудителя.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Больным туберкулезом легких с широкой лекарственной устойчивостью

возбудителя с целью повышения эффективности комплексного лечения

рекомендуется широкое применение искусственного пневмоперитонеума

начиная с 1 месяца химиотерапии.

2. Больным туберкулезом легких с широкой лекарственной устойчивостью

возбудителя с целью укорочение предоперационной подготовки

рекомендуется применение клапанной бронхоблокации, начиная со 2-го

месяца химиотерапии.

3. Больным впервые выявленным туберкулезом легких с широкой

лекарственной устойчивостью возбудителя со 2-го месяца, а ранее леченным

и при рецидивах заболевания с 6-8 месяца химиотерапии рекомендуется
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проведение консультации торакального хирурга для решения вопроса о

необходимости оперативного лечения.

4. Больных впервые выявленным туберкулезом легких с широкой

лекарственной устойчивостью возбудителя при возможности включения в

режим химиотерапии бедаквилина, линезолида и мокфилоксацина можно

рассматривать как потенциальный контингент для применения укороченных

режимов химиотерапии.

Алгоритм 1 - Алгоритм ведения впервые выявленных больных

туберкулёзом лёгких с ШЛУ-МБТ

Впервые выявленные больные ШЛУ-ТБ лёгких

Возможность применения

Bq

Невозможность

применения Bq

Режим Bq, Lzd, Fq +

2-3 ХП с сохранённой ЛЧ

Возможность

рассмотреть укорочение

режима ХТ до 12

месяцев Решение вопроса о КББ или

хирургическом лечении

после 2-4 месяца ХТ

Режим Lzd, Fq + 3-4 ХП с

сохранённой ЛЧ

При наличии деструкций

Начать ИПП в течении 1-го

месяца ХТ

Малые формы
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Алгоритм 2 - Алгоритм ведения ранее леченных и больных с рецидивом

ШЛУ-ТБ лёгких

Ранее леченные и больные с рецидивом ШЛУ-ТБ лёгких

Возможность применения Bq Невозможность применения Bq

Режим из 5-6 ПТП с Bq, Lzd,

Fq (интенсивная фаза 8 мес. и

более)

При сохранении деструкций и бактериовыделения

определить показания на расширенном ВК к

оперативному лечению после 6 месяца ХТ

Режим 5-6 ПТП с Lzd, Fq

(интенсивная фаза 8 мес. и

более)

Начать ИПП в течении первого месяца ХТ,

решение вопроса о КББ в течение 2-4 месяцев.
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Список сокращений

ВИЧ – вирус иммунодефицита

человека

ИПП – искусственный

пневмоперитонеум

КБ - клапанная бронхоблокация

МЛУ - множественная

лекарственная устойчивость

НЛР - нежелательные

лекарственные реакции

ХП - химиопрепараты

ШЛУ - широкая лекарственная

устойчивость

Bq - бедаквилин

Lvf - левофлоксацин

Lzd - линезолид

Mfn - моксифлоксацин

Spf - спарфлоксацин

Fq - фторхинолон