ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора медицинских наук, профессора Эргешова Атаджана Эргешовича на соискателя Тихонова Алексея Михайловича, выполнившего диссертационное исследование

«Эффективность комплексного лечения больных туберкулезом легких с широкой лекарственной устойчивостью возбудителя»,
представленного на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.26 – «Фтизиатрия»

Тихонов Алексей Михайлович, 13.08.1982 года рождения в 2008 году окончил ГУ «Российский Государственный Медицинский Университет» по специальности «лечебное дело». В 2010 году окончил клиническую ординатуру по специальности «Фтизиатрия». С 2009 года работает врачом-фтизиатром 1 терапевтического отделения ФГБНУ «ЦНИИТ». С 2010 года занимается научной работой в должности младшего научного сотрудника отдела фтизиатрии ФГБНУ «ЦНИИТ».

За период работы Алексей Михайлович проявил себя как квалифицированный, ответственный, исполнительный специалист. Участвовал в создании электронной базы больных, принимала непосредственное участие в качестве ответственного исполнителя и исполнителя рабочих заданий по фундаментальным и поисковым темам научно-исследовательских работ, посвященных разработке и совершенствованию лечения больных туберкулезом органов дыхания. Является квалифицированным фтизиатром, самостоятельно выполняет курирует пациентов с различной формой лекарственной устойчивости микобактерий туберкулеза и с сочетанными заболеваниями. Принимает активное участие в жизни института. Тихонов А.М. регулярно выступает на всероссийских и международных конференциях и симпозиумах, является автором научных публикаций. Сертифицирован по специальностям «фтизиатрия».

Пользуется заслуженным уважением коллег и пациентов.

Научный руководитель
д.м.н., профессор

Эргешов А.Э.

«14» марта 2022г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Центральный научно-исследовательский институт туберкулеза».
Адрес: 107564, г. Москва, Яузская аллея, д. 2.
Тел.: +7 499 785-90-19.
E-mail: cniit@ctri.ru.
Web-сайт: critub.ru.